


  

Lantai II, Gedung K.H. Mahmud Zubaidi, Jalan Raya Mojosari 02, Kepanjen – Malang Jawa Timur 
Telp: (0341) 399099 – Kode Pos; 65163 Email: radenrahmat@uniramalang.ac.id Website: http//www.uniramalang.ac.id 

 
 

 
 
 
 
 
 

PROFIL 
PROGRAM STUDI 

S1 MANAJEMEN 

 

FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 
 

UNIVERSITAS ISLAM RADEN RAHMAT MALANG 

  

mailto:radenrahmat@uniramalang.ac.id


 

YAYASAN PERGURUAN TINGGI ISLAM RADEN RAHMAT 

UNIVERSITAS ISLAM RADEN RAHMAT 
FAKULTAS EKONOMI & BISNIS 

 

Lantai II, Gedung K.H. Mahmud Zubaidi, Jalan Raya Mojosari 02, Kepanjen – Malang Jawa Timur 
Telp: (0341) 399099 – Kode Pos; 65163 Email: radenrahmat@uniramalang.ac.id Website: http//www.uniramalang.ac.id 

 
 

Inspiring, Excellent, Humble 
,  

SURAT KEPUTUSAN  
DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 

UNIVERSITAS ISLAM RADEN RAHMAT MALANG 
Nomor: 168/06/FEB/XI/2020 

 
Tentang  

 
PENGESAHAN PROFIL PROGRAM STUDI MANAJEMEN 

FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 
 
 

Bismillahirrahmanirrahiim, 
Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Islam Raden Rahmat Malang, setelah: 
 
Menimbang : a.  Bahwa dalam rangka menciptakan Profil Program Studi maka diperlukan Surat 

Keputusan Dekan tentang Profil Program Studi Manajemen tahun 2020. 
  b.  Bahwa guna penetapannya perlu diterbitkan Surat Keputusan Dekan Fakultas 

Ekonomi dan Bisnis Universitas Islam Raden Rahmat. 
 
Mengingat :  a.  Undang-undang Republik Indonesia Nomor 20 tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional. 
  b.  PP Nomor 17 tahun 2010 tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan 

(Lembaran Negara tahun 2010 Nomor 23 sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 66 tahun 2010).  

    c.  Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan 
Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 
tahun 2014 Nomor 16). 

 
Memperhatikan : Surat Keputusan Rektor Universitas Islam Raden Rahmat Nomor 

48.1/SK/RRR/IX/2019 tentang pengesahan buku pedoman akademik UNIRA 
Malang tahun akademik 2019-2020. 

 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan  : 
Pertama  :  Menetapkan Profil Manajemen Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Islam 

Raden Rahmat tahun 2020 menjadi acuan dalam melaksanakan Pengajaran. 
Kedua  : Keputusan ini berlaku sejak tanggal 18 Nopember 2020, serta apabila dikemudian 

hari terdapat kesalahan atau kekurangan akan dilakukan perbaikan sebagaimana 
mestinya. 

 
         Ditetapkan di : Malang 

Pada tanggal : 18 Nopember 2020 

Dekan,  
 
 
 
 
M. Yusuf Azwar Anas, SE, MM 
NIDN. 0713047901 

 
 
  

 

mailto:radenrahmat@uniramalang.ac.id


 

YAYASAN PERGURUAN TINGGI ISLAM RADEN RAHMAT 

UNIVERSITAS ISLAM RADEN RAHMAT 
FAKULTAS EKONOMI & BISNIS 

 

Lantai II, Gedung K.H. Mahmud Zubaidi, Jalan Raya Mojosari 02, Kepanjen – Malang Jawa Timur 
Telp: (0341) 399099 – Kode Pos; 65163 Email: radenrahmat@uniramalang.ac.id Website: http//www.uniramalang.ac.id 

 
 

Inspiring, Excellent, Humble 
,  

SURAT KEPUTUSAN  
DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 

UNIVERSITAS ISLAM RADEN RAHMAT MALANG 
Nomor: 167/06/FEB/X/2020 

 
Tentang  

 
TIM PENYUSUN PROFIL PROGRAM STUDI MANAJEMEN 

FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 
 
 

Bismillahirrahmanirrahiim, 
Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Islam Raden Rahmat Malang, setelah: 
 
Menimbang : a.  Bahwa dalam rangka menyelesaikan dokumen Profil Program Studi Manajemen 

tahun 2020 maka perlu dibentuk Tim Penyusun. 
  b.  Bahwa guna penetapannya perlu diterbitkan Surat Keputusan Dekan Fakultas 

Ekonomi dan Bisnis Universitas Islam Raden Rahmat. 
 
Mengingat :  a.  Undang-undang Republik Indonesia Nomor 20 tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional. 
  b.  PP Nomor 17 tahun 2010 tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan 

(Lembaran Negara tahun 2010 Nomor 23 sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 66 tahun 2010).  

    c.  Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan 
Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 
tahun 2014 Nomor 16). 

 
Memperhatikan : Surat Keputusan Ketua Yayasan Perguruan Tinggi Islam Raden Rahmat Nomor 

05/SK/YPTI/VII/2014 tentang Pengesahan Statuta Universitas Islam Raden 
Rahmat.  

 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan  : 
Pertama  :  Mengangkat nama-nama terlampir dalam surat keputusan ini. 
Kedua  : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, serta apabila dikemudian hari 

terdapat kesalahan atau kekurangan akan dilakukan perbaikan sebagaimana 
mestinya. 

Ketiga : Kepada yang bersangkutan akan diberikan hak sebagaimana mestinya sesuai 
dengan standar baku keuangan Fakultas. 

Keempat :  Surat keputusan ini disampaikan kepada yang bersangkutan untuk diketahui dan 
dilaksanakan sebagaimana pada tugas dan fungsinya. 

 
 

         Ditetapkan di : Malang 
Pada tanggal : 2 Oktober 2020 

Dekan,  
 
 
 
 
M. Yusuf Azwar Anas, SE, MM 
NIDN. 0713047901 

mailto:radenrahmat@uniramalang.ac.id


 

YAYASAN PERGURUAN TINGGI ISLAM RADEN RAHMAT 

UNIVERSITAS ISLAM RADEN RAHMAT 
FAKULTAS EKONOMI & BISNIS 

 

Lantai II, Gedung K.H. Mahmud Zubaidi, Jalan Raya Mojosari 02, Kepanjen – Malang Jawa Timur 
Telp: (0341) 399099 – Kode Pos; 65163 Email: radenrahmat@uniramalang.ac.id Website: http//www.uniramalang.ac.id 

 
 

Inspiring, Excellent, Humble 
,  

Lampiran : Surat Keputusan Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Islam Raden 

Rahmat Nomor 167/06/FEB/X/2020 Tanggal 2 Oktober 2020 tentang Tim 

Penyusun Profil Program Studi Manajemen Fakultas Ekonomi dan Bisnis 

 

TIM PENYUSUN 

PROFIL PROGRAM STUDI S1 MANAJEMEN 

 

1. Pelindung : Dr. Hasan Abadi, M,AP 

2. Penasehat : Dr. Sutomo, M. Sos 

3. Penanggung Jawab : M. Yusuf Azwar Anas, M.M 

4. Pengarah : Ika Rinawati, M.EI 

5. Ketua : Adita Nafisa, M.M 

6. Sekretaris : Ismi Iftikad, M.Ec 

7. Anggota : Niki Puspita Sari, M.M 

  Erna Resmiatini, M. Sc 

  Doni Teguh Wibowo, M.M 

  Sinollah, M. AB 

  Angguliyah Rizqi Amaliyah, M.M 

  Yenie Eva Damayanti, M.M 

  RM Mahrus Alie, M.M 

8. Kesekretariatan : Imalatul Hidayah, S.Kom 

 

 

 

         Ditetapkan di : Malang 
Pada tanggal : 2 Oktober 2020 
Dekan,  
 
 
 
 
M. Yusuf Azwar Anas, SE, MM 
NIDN. 0713047901 

 

 

mailto:radenrahmat@uniramalang.ac.id


Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

vi 
 

KATA PENGANTAR 

 

Puji syukur kehadirat Allah Subhanahu Wa Ta’ala atas limpahan 

rahmat dan karuniaNya sehingga penyusunan Profil Program Studi S1 

Manajemen Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Islam Raden Rahmat 

Malang ini dapat terselesaikan dengan baik. Profil Program Studi S1 

Manajemen FEB UNIRA Malang ini merupakan salah satu upaya menciptakan 

kurikulum pendidikan yang substantif dan berkualitas berdasarkan Kerangka 

Kualifikasi Nasional Indonesia (KKNI) dan Capaian Pembelajaran Hasil 

Rumusan Kesatuan Program Studi S1 Manajemen Indonesia sehingga 

diharapkan dapat mencetak lulusan yang berkompeten dibidangnya. 

 

Profil Program Studi S1 Manajemen FEB UNIRA Malang ini selanjutnya 

digunakan sebagai panduan pelaksanaan kegiatan pembelajaran pada 

Program Studi S1 Manajemen FEB UNIRA Malang. Melalui terbitnya buku ini 

diharapkan dapat menjadi rujukan bagi seluruh tenaga pengajar dalam 

menyatukan visi dan misi pengajaran sehingga kesatuan kurikulum dapat 

tercipta dengan baik. 

 

    Malang, 18 Nopember 2020 

 

 

Tim Penyusun 

  



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

vii 
 

DAFTAR ISI 

 

Halaman Judul ............................................................................................................................................ i 

Surat Keputusan Dekan ......................................................................................................................... iii 

Tim Penyusun ............................................................................................................................................ v 

Kata Pengantar .......................................................................................................................................... vi 

Daftar Isi ....................................................................................................................................................... vii 

BAB I PROFIL DAN LULUSAN PROGRAM STUDI .................................................................. 1 

1.1 Identitas ................................................................................................................................. 1 

1.2 Visi dan Misi ......................................................................................................................... 1 

1.3 Tujuan ..................................................................................................................................... 2 

1.4 Kompetensi Lulusan ......................................................................................................... 2 

1.5 Profil Lulusan....................................................................................................................... 3 

BAB II CAPAIAN PEMBELAJARAN PROGRAM STUDI ........................................................ 4 

2.1 Dasar Penyusunan Kurikulum..................................................................................... 4 

2.2 Capaian Pembelajaran ..................................................................................................... 4 

2.3 Konsentrasi Peminatan Prodi ...................................................................................... 6 

BAB III STRUKTUR KURIKULUM DAN SEBARAN MATA KULIAH ............................. 9 

3.1 Klasifikasi Mata Kuliah .................................................................................................... 9 

3.2 Struktur Kurikulum Prodi ............................................................................................. 9 

3.3 Sebaran Mata Kuliah Per Semester ........................................................................... 11 

3.4 Mata Kuliah Prasyarat ..................................................................................................... 14 

3.5 Deskripsi Mata Kuliah ..................................................................................................... 14 

BAB IV PROFIL TENAGA PENGAJAR TETAP PRODI MANAJEMEN ............................ 31 

BAB V PENUTUP ..................................................................................................................................... 34 

 

 

 

 

 

 

 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

1 
 

BAB I 

PROFIL DAN LULUSAN 

PROGRAM STUDI S1 MANAJEMEN 
 

1.1 IDENTITAS 

Program Studi (PS) : Manajemen 

Fakultas : Ekonomi dan Bisnis 

Perguruan Tinggi : Universitas Islam Raden Rahmat 

Jenjang Pendidikan : Sarjana (S-1) 

SKS yang ditempuh : 152 

Lama Masa Studi : 8 Semester 

Waktu Awal Perkuliahan : Semester Gasal – Agustus 

Semester Genap – Desember 

Gelar Lulusan : S.E (Sarjana Ekonomi) 

SK Pendirian PS : Nomor 188/E/0/2014 

  Tanggal 1 Juli 2014 

SK Izin Operasional : Nomor 188/E/0/2014 

  Tanggal 1 Juli 2014 

Peringkat Akreditasi : Terakreditasi B 

SK BAN-PT : Nomor 2615/SK/BAN-PT/Akred/S/VII/2019 

  Tanggal 23 Juli 2019 

Alamat : Jl. Raya Mojosari 02 Kepanjen Malang, Jawa 

Timur, Indonesia 65163 

Nomor Telepon : (0341) 399099 

Homepage : http://manajemen.uniramalang.ac.id 

e-mail : manajemen@uniramalang.ac.id 

Instagram : @manajemen.uniramalang 

 

1.2 VISI DAN MISI 

Visi Program Studi S1 Manajemen 

Menjadi pusat pendidikan bidang ilmu manajemen dengan keunggulan 

kompetitif global yang berjiwa wirausaha dan berkesadaran nilai-nilai Khayra 

Ummah pada tahun 2036. 

  



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

2 
 

Misi Program Studi S1 Manajemen 

1. Menyelenggarakan pendidikan dan pengajaran secara unggul dan berdaya 

saing global untuk menghasilkan sumberdaya manusia yang profesional, 

berkualitas dan berjiwa wirausaha serta berkesadaran nilai-nilai Khayra 

Ummah dalam bidang manajemen. 

2. Mengembangkan ilmu pengetahuan dan teknologi melalui penelitian dan 

kewirausahaan yang berkarakter nilai-nilai kearifan lokal dalam bidang 

manajemen. 

3. Mencerahkan, menginspirasi, dan melayani masyarakat lokal maupun 

global melalui kegiatan-kegiatan yang kreatif, inovatif dan bermanfaat 

melalui penerapan ilmu dan teknologi dalam bidang manajemen. 

 

1.3 TUJUAN 

1. Menghasilkan lulusan yang beretika, berjiwa kewirausahaan, berkesadaran 

nilai-nilai Khayra Ummah dan kepemimpinan serta mampu berkompetisi 

secara global. 

2. Menghasilkan kualitas belajar mengajar di bidang ilmu manajemen sesuai 

dengan perkembangan ilmu pengetahuan dan teknologi. 

3. Menghasilkan kualitas dan kuantitas penelitian dan publikasi ilmiah di 

bidang ilmu manajemen berbasis kearifan lokal dan berwawasan global. 

4. Menghasilkan kualitas dan kuantitas pengabdian kepada masyarakat di 

bidang ilmu manajemen yang adaptif dan aplikatif sesuai dengan dinamika 

lingkungan. 

 

1.4 KOMPETENSI LULUSAN 

1. Kompetensi Utama, mahasiswa memiliki kemampuan dan keterampilan 

yang dilandasi keimanan serta cinta tanah air dalam ilmu pengetahuan dan 

teknologi khususnya di bidang ilmu manajemen. 

2. Kompetensi Pendukung, mahasiswa memiliki kemampuan untuk 

melakukan analisis, pengkajian dan dapat memberikan informasi dalam 

bidang ilmu manajemen sesuai dengan perkembangan teknologi. 

3. Kompetensi Karakteristik Universitas, mahasiswa memiliki kemampuan 

untuk mengimplementasikan nilai-nilai manajemen dalam rangka 

meningkatkan kualitas edukasi dan penalaran yang menjadikan dasar 

Pancasila sebagai asas dasar organisasi. Tujuannya adalah untuk 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

3 
 

menghimpun, memelihara, dan membekali mahasiswa program studi 

manajemen dengan ilmu dan wawasan yang komprehensif. HMPM 

(Himpunan Mahasiswa Prodi Manajemen) menjadi sarana bagi mahasiswa 

untuk berkumpul dan mendiskusikan hal-hal yang berkaitan dengan bidang 

ekonomi khususnya ilmu manajemen serta kewirausahaan. 

 

1.5 PROFIL LULUSAN 

1. Manajer Lini Pertama: menjadi pelaku organisasi bisnis yang menguasai 

ilmu manajemen dengan keterampilan dan kepemimpinan dalam 

merencanakan, mengorganisir, mengelola, mengkoordinasikan dan cakap 

dalam memecahkan masalah, mengambil keputusan yang terukur dan tepat 

sasaran. 

2. Praktisi: menjadi pelaku operasional dalam mendukung pelaku usaha 

dengan kemampuan memberikan ide dan gagasan bidang ilmu manajemen 

yang dimanfaatkan orang banyak dengan sikap yang mandiri, memotivasi, 

dan menginspirasi. 

3. Peneliti: menjadi pelaku dalam membuat analisa-analisa disiplin ilmu 

manajemen dengan menguasai metodologi penelitian dengan kemampuan 

merancang, mendokumentasikan, mengolah, menjelaskan, dan menyajikan 

informasi sesuai dengan cara ilmiah, sahih, dan bertanggungjawab. 

4. Entrepreneur: menjadi pelaku usaha yang memiliki kemampuan dalam 

melihat, mengidentifikasi bisnis potensial dan menangkap peluang bisnis 

dengan sikap mandiri dan profesional serta menguasai teknologi informasi 

berlandaskan filosofis, yuridis, dan sosiologi ekonomi. 

  



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

4 
 

BAB II 

CAPAIAN PEMBELAJARAN 

PROGRAM STUDI S1 MANAJEMEN 
 

2.1  DASAR PENYUSUNAN KURIKULUM 

1. Undang-Undang No. 12/2012 Tentang Pendidikan Tinggi 

2. Peraturan Pemerintah No. 17 Tahun 2010 Pasal 97 tentang kurikulum 

perguruan tinggi berbasis kompetensi (KBK). 

3. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan RI No. 49/2014 Tentang 

Standar Nasional Pendidikan Tinggi (SN-Dikti) 

4. Buku Kurikulum Pendidikan Tinggi yang diterbitkan Direktorat Pembelajaran 

dan Kemahasiswaan Dirjen Dikti Tahun 2014 

 

2.2  CAPAIAN PEMBELAJARAN 

a. Sikap dan Tata Nilai 

1) Bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa dan mampu menunjukkan 
sikap religius; 

2) Menjunjung tinggi nilai kemanusiaan dalam menjalankan tugas 
berdasarkan agama, moral, dan etika; 

3) Berkontribusi dalam peningkatan mutu kehidupan bermasyarakat, 
berbangsa, bernegara, dan kemajuan peradaban berdasarkan Pancasila; 

4) Berperan sebagai warga negara yang bangga dan cinta tanah air, 
memiliki nasionalisme serta rasa tanggungjawab pada negara dan 
bangsa; 

5) Menghargai keanekaragaman budaya, pandangan, agama, dan 
kepercayaan, serta pendapat atau temuan orisinal orang lain; 

6) Bekerja sama dan memiliki kepekaan sosial serta kepedulian terhadap 
masyarakat dan lingkungan; 

7) Taat hukum dan disiplin dalam kehidupan bermasyarakat dan 
bernegara; 

8) Menginternalisasi nilai, norma, dan etika akademik; 
9) Menunjukkan sikap bertanggungjawab atas pekerjaan di bidang 

keahliannya secara mandiri; 
10) Menginternalisasi semangat kemandirian, kejuangan, dan 

kewirausahaan. 
 
 
 

b. Keterampilan Umum 

1) Mampu menerapkan pemikiran logis, kritis, sistematis, dan inovatif 
dalam konteks pengembangan atau implementasi ilmu pengetahuan 
dan teknologi yang memperhatikan dan menerapkan nilai humaniora 
yang sesuai dengan bidang keahliannya; 

2) Mampu menunjukkan kinerja mandiri, bermutu, dan terukur; 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

5 
 

3) Mampu mengkaji implikasi pengembangan atau implementasi ilmu 
pengetahuan teknologi yang memperhatikan dan menerapkan nilai 
humaniora sesuai dengan keahliannya berdasarkan kaidah, tata cara 
dan etika ilmiah dalam rangka menghasilkan solusi, gagasan, desain 
atau kritik seni, menyusun deskripsi saintifik hasil kajiannya dalam 
bentuk skripsi atau laporan tugas akhir, dan mengunggahnya dalam 
laman perguruan tinggi; 

4) Menyusun deskripsi saintifik hasil kajian tersebut di atas dalam bentuk 
skripsi atau laporan tugas akhir, dan mengunggahnya dalam laman 
perguruan tinggi; 

5) Mampu mengambil keputusan secara tepat dalam konteks penyelesaian 
masalah di bidang keahliannya, berdasarkan hasil analisis informasi 
dan data; 

6) Mampu memelihara dan mengembang-kan jaringan kerja dengan 
pembimbing, kolega, sejawat baik di dalam maupun di luar lembaganya; 

7) Mampu bertanggungjawab atas pencapaian hasil kerja kelompok dan 
melakukan supervisi dan evaluasi terhadap penyelesaian pekerjaan 
yang ditugaskan kepada pekerja yang berada di bawah 
tanggungjawabnya; 

8) Mampu melakukan proses evaluasi diri terhadap kelompok kerja yang 
berada dibawah tanggung jawabnya, dan mampu mengelola 
pembelajaran secara mandiri; 

9) Mampu mendokumentasikan, menyimpan, mengamankan, dan 
menemukan kembali data untuk menjamin kesahihan dan mencegah 
plagiasi. 

 

c. Keterampilan Khusus 

1) Mampu merumuskan kebijakan kegiatan perekonomian berdasarkan 
prinsip-prinsip ekonomi yang berlaku nasional maupun global; 

2) Mampu melaksanakan pengukuran, penjabaran, dan pengelolaan 
keuangandalam keputuasan manajemen berdampak terhadap kinerja 
keuangan; 

3) Mampu menggunakan konsep, kaidah, dan metoda fungsi manajemen 
pada tingkat operasional berbagai jenis organisasi; 

4) Mampu menggunakan konseptual dan empiris secara menyeluruh 
tentang aspek, mekanisme, dan proses pengelolaan sumber daya 
manusia dalam berbagai jenis organisasi; 

5) Mampu mengambil keputusan yang tepat berbasis analisis informasi 
lingkungan dalam menentukan segmentasi pasar; 

6) Mampu melaksanakan perancanaan kebutuhan material, pengawasan 
kualitas dan konsep biaya relevan dalam keputusan produksi; 

7) Mampu melaksanakan kegiatan ekonomi dan bisnis sesuai dengan 
refleksi perilaku bisnis tanpa mengabaikan rambu-rambu moral; 

8) Mampu menggunakan metode penelitian yang tepat untuk menganalisis 
informasi dan data yang relevan dalam pengambilan keputusan 
manajerial; 

9) Mampu menggunakan berbagai jenis teknologi informasi dan 
komunikasi yang relevan pada tingkat operasional di berbagai jenis 
organisasi; 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

6 
 

10) Mampu merumuskan rencana stratejik berbasis sistem informasi 
manajemen dalam proses merencanakan, mengelola dan 
mengembangkan aktivitas bisnis; 

11) Mampu mengidentifikasi peluang, menyusun, dan mengembangakn 
bisnis ekonomi kreatif baik skala kecil, mikro dan menengah secara etis 
dan sesuai hukum yang berlaku dengan kaidah ekonomi dan jiwa 
wirausaha. 

 

d. Pengetahuan 

1) Menguasai prinsip-prinsip nilai kemanusiaan yang terintegrasi 
kejujuran, tanggung jawab, visioner, kerjasama, disiplin, adil dan peduli 
sesama; 

2) Menguasai prinsip-prinsip ideology dasar Negara Indonesia dan tata cara 
hidup bernegara berdasarkan konsesus kebangsaan; 

3) Menguasai konsep penggunaan bahasa sebagai alat komunikasi yang 
berlaku secara universal dalam penulisan karya ilmiah; 

4) Menguasai konsep ilmu ekonomi dan prinsip-prinsip ekonomi yang 
berdampak pada regulasi kegiatan ekonomi lokal, regional, nasional 
maupun global; 

5) Menguasai konsep dan kaidah ilmu manajemen serta perangkat analisis 
fungsi manajemen pada tingkat operasional berbagai jenis organisasi; 

6) Menguasai konsep ilmu manajemen dalam teknik pengelolaan, 
pengukuran, serta penyampaian sistem informasi keuangan; 

7) Menguasai konsep ilmu manajemen dalam proses pengelolaan sumber 
daya manusia, penilaian kinerja dan mekanisme pengembangan sumber 
daya manusia; 

8) Menguasai konsep ilmu manajemen dalam menentukan segmentasi, 
perilaku, dan metoda strategi manajemen pemasaran; 

9) Menguasai konsep ilmu manajemen dalam merumuskan kebutuhan 
material, pengawasan kualitas dan teknik penyusunan biaya relevan 
dalam keputusan operasional; 

10) Menguasai konsep dan teknik penyusunan rencana stratejik berbasis 
sistem informasi manajemen dalam mengembangkan aktivitas bisnis; 

11) Menguasai konsep dan metoda penelitian yang tepat dalam memecahkan 
permasalahan ekonomi dan bisnis sesuai kaidah ilmiah yang rasional, 
empiris dan sistematis; 

12) Menguasai konsep penggunaan berbagai jenis teknologi informasi dan 
komunikasi yang relevan pada tingkat operasional di berbagai jenis 
organisasi; 

13) Menguasai konsep perencanaan, kelayakan, dan metode evaluasi bisnis 
ekonomi kreatif skala mikro, kecil, dan menengah. 

 

 

2.3 Konsentrasi Peminatan Program Studi 

Program Studi Manajemen FEB UNIRA Malang memiliki fokus pada 

pengelolaan perusahaan/organisasi/institusi baik lokal maupun multinasional. Hal 

tersebut kemudian diterjemahkan kedalam empat Konsentrasi Peminatan Program 

Studi yakni Manajemen Keuangan, Manajemen Pemasaran, Manajemen Pemasaran 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

7 
 

dan Manajemen Operasional. Dengan adanya empat konsentrasi peminatan program 

studi ini diharapkan dapat mencetak mahasiswa yang lebih berdaya pada tingkatan 

masyarakat lokal maupun global dan dapat berkontribusi langsung dalam 

keberlangsungan tata kelola perusahaan/organisasi/institusi. 

a. Manajemen Keuangan, konsentrasi ini menitikberatkan pada kajian yang 

membahas proses merencanakan, mengelola, dan mengembangkan aktivitas 

organisasi bisnis dan non bisnis untuk memastikan sumber daya keuangan yang 

memadai dalam menjalankan strategi bisnis. Adapun mata kuliah yang 

ditawarkan pada konsentrasi manajemen keuangan antara lain: 

1) Manajemen Keuangan lanjutan* 

2) Manajamen Keuangan Internasional* 

3) T. Portofolio dan Investasi* 

4) Bank dan Lembaga Keuangan Lain** 

5) Penganggaran** 

6) Manajemen Investasi** 

7) Pasar Uang dan Pasar Modal** 

8) Keuangan Mikro** 

9) Manajemen Keuangan Syariah** 

10) Manajemen Ekspor dan Impor ** 

b. Manajemen Pemasaran, konsentrasi ini menitikberatkan pada kajian yang 

membahas proses merencanakan, mengelola, dan mengembangkan aktivitas 

organisasi bisnis dan non bisnis untuk memastikan aktivitas pemasaran yang 

memadai dalam menjalankan strategi bisnis. Adapun mata kuliah yang 

ditawarkan pada konsentrasi manajemen pemasaran antara lain: 

1) Perilaku Konsumen* 

2) Manajemen Pemasaran Jasa* 

3) Pemasaran Internasional* 

4) Strategi Manajemen Pemasaran** 

5) Perencanaan Pemasaran** 

6) Komunikasi Pemasaran** 

7) Pemasaran Global** 

8) Bisnis Retail** 

9) Manajemen Penjualan** 

10) Manajemen Merek** 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

8 
 

c. Manajemen Sumber Daya Manusia, konsentrasi ini menitikberatkan pada 

kajian yang membahas proses merencanakan, mengelola, dan mengembangkan 

aktivitas organisasi bisnis dan non bisnis untuk memastikan sumberdaya 

manusia yang memadai dalam menjalankan strategi bisnis. Adapun mata kuliah 

yang ditawarkan pada konsentrasi manajemen sumber daya manusia antara lain: 

1) Kepemimpinan* 

2) Manajemen Kinerja* 

3) Manajemen Perubahan* 

4) Manajemen SDM Stratejik** 

5) Penilaian Kinerja** 

6) Pengembangan Organisasi** 

7) Manajemen Kompensasi** 

8) Hubungan Industrial** 

9) Pelatihan dan Pengembangan SDM** 

10) Perencanaan SDM** 

d. Manajemen Operasional, konsentrasi ini menitikberatkan pada kajian yang 

membahas proses merencanakan, mengelola, dan mengembangkan aktivitas 

organisasi bisnis dan non bisnis untuk memastikan sumber daya ekonomi yang 

memadai dalam menjalankan operasi bisnis. Adapun mata kuliah yang 

ditawarkan pada konsentrasi manajemen operasional antara lain: 

1) Manajemen Proyek* 

2) Perencanaan Produksi* 

3) Manajemen Kualitas* 

4) Daur Hidup Produk** 

5) Total Quality Control** 

6) Manajemen Rantai Pasokan** 

7) Manajemen Pengembangan Produk** 

8) Jasa Manajemen Operasional** 

9) Penjadwalan Operasi** 

10) Manajemen Persediaan** 

  



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

9 
 

BAB III 

STRUKTUR KURIKULUM DAN SEBARAN MATA KULIAH 

PROGRAM STUDI S1 MANAJEMEN 
 

3.1 KLASIFIKASI MATA KULIAH 

No Kelompok Mata Kuliah 
1 Mata Kuliah Wajib Universitas 
2 Mata Kuliah Wajib Fakultas 
3 Mata Kuliah Wajib Prodi 
4 Mata Kuliah Konsentrasi Peminatan 
5 Mata Kuliah Konsentrasi Pilihan 

 

3.2 STRUKTUR KURIKULUM PRODI 

a. Mata Kuliah Pengembangan Kepribadian (MPK) 

No Kode Mata Kuliah SKS 
1 MPK.84.01 Pendidikan Agama I (Aqidah dan Syariah) 2 
2 MPK.84.02 Pendidikan Agama II (Aswaja) 2 
3 MPK.84.03 Pendidikan Agama III (Khaira Ummah) 2 
4 MPK.84.04 Pendidikan Pancasila 2 
5 MPK.84.05 Pendidikan Kewarganegaraan 2 
6 MPK.84.06 Bahasa Indonesia 2 
7 MPK.84.07 Bahasa Inggris I (Umum) 2 
8 MPK.84.08 Bahasa Inggris II (Kejuruan/Keprodian) 2 
9 MPK.84.09 Kewirausahaan 2 

Jumlah SKS 18 
 

b. Mata Kuliah Keilmuan dan Keterampilan (MKK) 

No Kode Mata Kuliah SKS 
1 MKK.84.61201.01 Pengantar Akuntansi I 3 
2 MKK.84.61201.02 Pengantar Akuntansi II 3 
3 MKK.84.61201.03 Akuntansi Biaya  3 
4 MKK.84.61201.04 Akuntansi Manajemen  3 
5 MKK.84.61201.05 Perpajakan  3 
6 MKK.84.61201.06 Matematika Ekonomi I 3 
7 MKK.84.61201.07 Matematika Ekonomi II 3 
8 MKK.84.61201.08 Ekonomi Mikro  3 
9 MKK.84.61201.09 Ekonomi Makro  3 

10 MKK.84.61201.10 Perekonomian Indonesia  3 
11 MKK.84.61201.11 Ekonomi Internasional  3 
12 MKK.84.61201.12 Ekonomi Pembangunan  3 
13 MKK.84.61201.13 Pengantar Manajemen  3 
14 MKK.84.61201.14 Pengantar Bisnis 3 
15 MKK.84.61201.15 Aspek Hukum Bisnis 3 
16 MKK.84.61201.16 Etika Bisnis 3 
17 MKK.84.61201.17 Aplikasi Komputer  2 
18 MKK.84.61201.18 Statistik I 3 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

10 
 

19 MKK.84.61201.19 Statistik II 3 
20 MKK.84.61201.20 Metodologi Penelitian 3 

Jumlah SKS 59 
 

c. Mata Kuliah Keahlian Berkarya (MKB) 

No Kode Mata Kuliah SKS 
1 MKB.84.61201.01 Manajemen SDM 3 
2 MKB.84.61201.02 Kepemimpinan* 3 
3 MKB.84.61201.03 Manajemen Kinerja* 3 
4 MKB.84.61201.04 Manajemen Perubahan* 3 
5 MKB.84.61201.05 Manajemen SDM Stratejik** 3 
6 MKB.84.61201.06 Penilaian Kinerja** 3 
7 MKB.84.61201.07 Pengembangan Organisasi** 3 
8 MKB.84.61201.08 Manajemen Kompensasi**   
9 MKB.84.61201.09 Hubungan Industrial**   

10 MKB.84.61201.10 Pelatihan dan Pengembangan SDM**   
11 MKB.84.61201.11 Perencanaan SDM**   
12 MKB.84.61201.12 Manajemen Keuangan  3 
13 MKB.84.61201.13 Manajemen Keuangan lanjutan*   
14 MKB.84.61201.14 Manajamen Keuangan Internasional*   
15 MKB.84.61201.15 T. Portofolio dan Investasi*   
16 MKB.84.61201.16 Bank dan Lembaga Keuangan Lain**   
17 MKB.84.61201.17 Penganggaran**   
18 MKB.84.61201.18 Manajemen Investasi**   
19 MKB.84.61201.19 Pasar Uang dan Pasar Modal**   
20 MKB.84.61201.20 Keuangan Mikro**   
21 MKB.84.61201.21 Manajemen Keuangan Syariah**   
22 MKB.84.61201.22 Manajemen Ekspor dan Impor **   
23 MKB.84.61201.23 Manajemen Pemasaran  3 
24 MKB.84.61201.24 Perilaku Konsumen*   
25 MKB.84.61201.25 Manajemen Pemasaran Jasa*   
26 MKB.84.61201.26 Pemasaran Internasional*   
27 MKB.84.61201.27 Strategi Manajemen Pemasaran**   
28 MKB.84.61201.28 Perencanaan Pemasaran**   
29 MKB.84.61201.29 Komunikasi Pemasaran**   
30 MKB.84.61201.30 Pemasaran Global**   
31 MKB.84.61201.31 Bisnis Retail**   
32 MKB.84.61201.32 Manajemen Penjualan**   
33 MKB.84.61201.33 Manajemen Merek**   
34 MKB.84.61201.34 Manajemen Operasional  3 
35 MKB.84.61201.35 Manajemen Proyek*   
36 MKB.84.61201.36 Perencanaan Produksi*   
37 MKB.84.61201.37 Manajemen Kualitas*   
38 MKB.84.61201.38 Daur Hidup Produk**   
39 MKB.84.61201.39 Total Quality Control**   
40 MKB.84.61201.40 Manajemen Rantai Pasokan**   
41 MKB.84.61201.41 Manajemen Pengembangan Produk**   
42 MKB.84.61201.42 Jasa Manajemen Operasional**   
43 MKB.84.61201.43 Penjadwalan Operasi**   



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

11 
 

44 MKB.84.61201.44 Manajemen Persediaan**   
45 MKB.84.61201.45 Manajemen Strategi  3 
46 MKB.84.61201.46 Ekonomi Manajerial  3 
47 MKB.84.61201.47 Perencanaan Bisnis 3 
48 MKB.84.61201.48 Ekonomi Koperasi  3 

Jumlah SKS 42 
Keterangan:  * Mata Kuliah Wajib Konsentrasi 

** Mata Kuliah Pilihan Konsentrasi 
 

d. Mata Kuliah Perilaku Berkarya (MPB) 

No Kode Mata Kuliah SKS 
1 MPB.84.01 Skripsi/Tugas Akhir 6 
2 MPB.84.02 Praktik Kerja Lapangan/PKL 4 
3 MPB.84.61201.01 Perilaku Organisasional  3 
4 MPB.84.61201.02 Sistem Informasi Manajemen  3 
5 MPB.84.61201.03 Komunikasi Bisnis 3 
6 MPB.84.61201.04 Studi Kelayakan Bisnis*** 3 
7 MPB.84.61201.05 Riset Operasional  3 
8 MPB.84.61201.06 Seminar Manajemen  3 

Jumlah SKS 28 
 

e. Mata Kuliah Berkehidupan Bermasyarakat (MBB) 

No Kode Mata Kuliah SKS 
1 MBB.84.01 Pengabdian Masyarakat/KKN 4 

Jumlah SKS 4 
 

f. Total Kelompok Mata Kuliah 

No Kode Kelompok Mata Kuliah SKS 
1 MPK Pengembangan Kepribadian 18 
2 MKK Keilmuan dan Keterampilan 59 
3 MKB Keahlian Berkarya 42 
4 MPB Perilaku Berkarya 28 
5 MBB Berkehidupan Bermasyarakat 4 

Total SKS 152 
 

3.3 SEBARAN MATA KULIAH PER SEMESTER 

a. Semester I 
No Kode Mata Kuliah SKS 
1 MPK.84.01 Pendidikan Agama I 2 
2 MPK.84.06 Bahasa Indonesia 2 
3 MPK.84.04 Pendidikan Pancasila  2 
4 MKK.84.61201.06 Matematika Ekonomi I 3 
5 MKK.84.61201.01 Pengantar Akuntansi I 3 
6 MKK.84.61201.13 Pengantar Manajemen  3 
7 MKK.84.61201.08 Ekonomi Mikro  3 
8 MKK.84.61201.14 Pengantar Bisnis 3 

Jumlah SKS 21 
 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

12 
 

b. Semester II 
No Kode Mata Kuliah SKS 
1 MPK.84.02 Pendidikan Agama II 2 
2 MPK.84.07 Bahasa Inggris I 2 
3 MPK.84.05 Pendidikan Kewarganegraan  2 
4 MKK.84.61201.07 Matematika Ekonomi II 3 
5 MKK.84.61201.02 Pengantar Akuntansi II 3 
6 MPB.84.61201.01 Perilaku Organisasional  3 
7 MKK.84.61201.09 Ekonomi Makro  3 
8 MKK.84.61201.15 Aspek Hukum Bisnis 3 

Jumlah SKS 21 
 

c. Semester III 
No Kode Mata Kuliah SKS 
1 MPK.84.03 Pendidikan Agama III 2 
2 MPK.84.08 Bahasa Inggris II 2 
3 MKK.84.61201.17 Aplikasi Komputer 2 
4 MKK.84.61201.18 Statistik I 3 
5 MKK.84.61201.03 Akuntansi Biaya  3 
6 MKB.84.61201.46 Ekonomi Manajerial  3 
7 MKK.84.61201.10 Perekonomian Indonesia  3 
8 MKK.84.61201.16 Etika Bisnis 3 

Jumlah SKS 21 
 

d. Semester IV 
No Kode Mata Kuliah SKS 
1 MKB.84.61201.23 Manajemen Pemasaran  3 
2 MKB.84.61201.01 Manajemen Sumberdaya Manusia 3 
3 MKB.84.61201.12 Manajemen Keuangan  3 
4 MKB.84.61201.34 Manajemen Operasional  3 
5 MKK.84.61201.04 Akuntansi Manajemen  3 
6 MKK.84.61201.19 Statistik II 3 
7 MPB.84.61201.03 Komunikasi Bisnis 3 
8 MKB.84.61201.23 Manajemen Pemasaran  3 

Jumlah SKS 21 
 

e. Semester V 
No Kode Mata Kuliah SKS 
1 MPB.84.61201.02 Sistem Informasi Manajemen 3 
2 MKB.84.61201.45 Manajemen Strategi  3 
3 MPB.84.61201.05 Riset Operasional 3 
4 MKK.84.61201.05 Perpajakan  3 
5 MKB.84.61201.48 Ekonomi Koperasi  3 
6 MPB.84.61201.04 Studi Kelayakan Bisnis 3 

7 

MKB.84.61201.02 Kepemimpinan* 

3 
MKB.84.61201.13 Manajemen Keuangan lanjutan* 
MKB.84.61201.24 Perilaku Konsumen* 
MKB.84.61201.35 Manajemen Proyek* 

Jumlah SKS 21 
 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

13 
 

f. Semester VI 
No Kode Mata Kuliah SKS 
1 MKK.84.61201.20 Metodologi Penelitian 3 
2 MKK.84.61201.12 Ekonomi Pembangunan 3 
3 MKB.84.61201.47 Perencanaan Bisnis 3 
4 MPB.84.02 Praktik Kerja Lapangan/PKL 4 
5 MKK.84.61201.11 Ekonomi Internasional  3 

6 

MKB.84.61201.04 Manajemen Perubahan* 

3 
MKB.84.61201.15 T. Portofolio dan Investasi* 
MKB.84.61201.26 Pemasaran Internasional* 
MKB.84.61201.37 Manajemen Kualitas* 

7 

MKB.84.61201.05 Manajemen SDM Stratejik** 

3 
MKB.84.61201.16 Bank dan Lembaga Keuangan Lain** 
MKB.84.61201.27 Strategi Manajemen Pemasaran** 
MKB.84.61201.38 Daur Hidup Produk** 

Jumlah SKS 22 
 

g. Semester VII 
No Kode Mata Kuliah SKS 
1 MPB.84.61201.06 Seminar Manajemen  3 
2 MPK.84.09 Kewirausahaan 2 

3 

MKB.84.61201.03 Manajemen Kinerja* 

3 
MKB.84.61201.14 Manajamen Keuangan Internasional* 
MKB.84.61201.25 Manajemen Pemasaran Jasa* 
MKB.84.61201.36 Perencanaan Produksi* 

4 

MKB.84.61201.06 Penilaian Kinerja** 

3 
MKB.84.61201.17 Penganggaran** 
MKB.84.61201.28 Perencanaan Pemasaran** 
MKB.84.61201.39 Total Quality Control** 

5 MBB.84.01 Kuliah Kerja Nyata/KKN 4 
Jumlah SKS 15 

 
h. Semester VIII 

No Kode Mata Kuliah SKS 

1 

MKB.84.61201.07 Pengembangan Organisasi** 

3 
MKB.84.61201.18 Manajemen Investasi** 
MKB.84.61201.29 Komunikasi Pemasaran** 
MKB.84.61201.40 Manajemen Rantai Pasokan** 

2 MPB.84.01 Skripisi/Tugas Akhir 6 
Jumlah SKS 9 

 
i. Sebaran Jumlah SKS Per. Semester 

No Sebaran Semester SKS 
1 Semester I 21 
2 Semester II 21 
3 Semester III 23 
4 Semester IV 24 
5 Semester V 22 
6 Semester VI 19 
7 Semester VII 12 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

14 
 

8 Semester VIII 11 
Total SKS 152 

 

3.4 MATA KULIAH PRA-SYARAT 

Mata Kuliah Pra-Syarat merupakan mata kuliah wajib yang harus ditempuh 

sebagai syarat untuk dapat melanjutkan mata kuliah berikutnya, berikut antara lain: 

No Semester Mata Kuliah Mata Kuliah Pra-Syarat 
1 II Pendidikan Agama II Pendidikan Agama I 
2 II Bahasa Inggris II Bahasa Inggris I 
3 IV Pendidikan Agama III Pendidikan Agama II 
4 IV Pengantar Akuntansi II Pengantar Akuntansi I 

5 

VI 

Praktik Kerja Lapangan/PKL 

Manajemen SDM, Manajemen 
Keuangan, Manajemen 
Pemasaran, Manajemen 
Operasional 

6 
VIII 

Skripsi 
Metodologi Penelitian, Seminar 
Manajemen 

 

3.5 DESKRIPSI MATA KULIAH 

a. Mata Kuliah Pengembangan Kepribadian (MPK) 
1) Mata Kuliah  : Pendidikan Agama I (Aqidah dan Syariah) 

Kode   : MPK.84.01 
Bobot   : 2 SKS 
Mata kuliah ini mengantarkan mahasiswa dalam pengembangan profesi dan 
kepribadiannya dengan meneguhkan aqidah Islam ahlussunnah waljama’ah 
an nahdliyah beriman dan bertakwa, berilmu dan berakhlak mulia serta 
menjadikan rohul jihat dalam berfikir dan berperilaku untuk pengembangan 
profesi. Membangun kecerdasan emosi dan spiritual yang terintegrasi untuk 
mewujudkan kejujuran, tanggung jawab, visioner, kerjasama, disiplin, adil 
dan peduli sesama dalam mewujudkan khairo ummah. 

2) Mata Kuliah  : Pendidikan Agama II (Aswaja) 
Kode   : MPK.84.02 
Bobot   : 2 SKS 
Mata kuliah ini menjadi sangat penting untuk memberikan dasar pemahaman 
dan sekaligus sikap dan perilaku mahasiswa yang sesuai dengan nilai, prinsip 
dan karakteristik ahlusssunnah wal jamaah (Aswaja). Secara terstruktur akan 
memberikan penjelasan mengenai sejarah, pengertian, dan prinsip-prinsip 
serta karakteristik dalam aswaja. Sehingga, aswaja dipahami sebagai 
golongan yang berpegang teguh kepada sunnah Nabi, para sahabat, dan 
mengikuti warisan para alim ulama’. Untuk selanjutnya aswaja mampu 
menjawab perkembangan zaman yang bersifat dinamis sekaligus sangat 
terbuka bagi pembaruan-pembaruan namun tetap selektif dan protektif 
dalam merespon perkembangan tersebut. 

3) Mata Kuliah  : Pendidikan Agama III (Khaira Ummah) 
Kode   : MPK.84.03 
Bobot   : 2 SKS 
Dalam mata kuliah ini lebih menekankan pada pemahaman mahasiswa untuk 
senantiasa berpegang teguh pada amar makruf nahi mungkar dalam semua 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

15 
 

aspek kehidupannya. Amar ma’ruf, yaitu upaya – upaya yang bijaksana dalam 
menyeru kebaikan, dan nahi mungkar, sebagai upaya untuk mencegah segala 
hal yang dapat merugikan, merusak dan merendahkan, nilai-nilai kehidupan. 
Dengan kedua hal tersebut diharapkan mampu mengantarkan menjadi sosok 
manusia yang banyak memberikan manfaat bagi manusia yang lainnya.  

4) Mata Kuliah  : Pendidikan Pancasila 
Kode   : MPK.84.04 
Bobot   : 2 SKS 
Pendidikan Pancasila dan Kewarganegaraan (PKn) merupakan mata kuliah 
yang memberikan pemahaman terkait dengan kehidupan berbangsa dan 
bernegara Indonesia dalam berbagai aspeknya. Mulai dari sejarah panjang 
perjuangan bangsa Indonesia, perumusan dasar negara, pembukaan UUD 
1945, kedudukan dan fungsi Pancasila sebagai way of life. Selain itu juga 
membahas terkait dengan perkembangan dan dinamika Bangsa Indonesia 
dalam berbagai aspek, yang meliputi; Demokrasi, HAM, Sistem Politik, 
Otonomi Daerah, Kebijakan Publik, dll. 

5) Mata Kuliah  : Pendidikan Kewarganegaraan 
Kode   : MPK.84.05 
Bobot   : 2 SKS 
Pendidikan Pancasila dan Kewarganegaraan (PKn) merupakan mata kuliah 
yang memberikan pemahaman terkait dengan kehidupan berbangsa dan 
bernegara Indonesia dalam berbagai aspeknya. Mulai dari sejarah panjang 
perjuangan bangsa Indonesia, perumusan dasar negara, pembukaan UUD 
1945, kedudukan dan fungsi Pancasila sebagai way of life. Selain itu juga 
membahas terkait dengan perkembangan dan dinamika Bangsa Indonesia 
dalam berbagai aspek, yang meliputi; Demokrasi, HAM, Sistem Politik, 
Otonomi Daerah, Kebijakan Publik, dll. 

6) Mata Kuliah  : Bahasa Indonesia 
Kode   : MPK.84.06 
Bobot   : 2 SKS 
Bahasa Indonesia sebagai media komunikasi, pemakaian Ejaan Bahasa 
Indonesia yang disempurnakan (EYD), bentuk dan pilihan kata/diksi, kalimat 
Bahasa Indonesia, paragraf dalam Bahasa Indonesia dan menyusun karya 
ilmiah. Selain itu, diharapkan dengan mata kuliah ini mahasiswa mampu 
memiliki dasar-dasar penulisan ilmiah dan jurnalistik, sehingga memotivasi 
mahasiswa untuk membiasakan melakukan kegiatan tulis menulis dalam 
bentuk artikel dan sejenisnya. Pada akhir semester diharapkan membantu 
mempermudah mahasiswa untuk menyelesaikan tugas akhir berupa skripsi.  

7) Mata Kuliah  : Bahasa Inggris I (Umum) 
Kode   : MPK.84.07 
Bobot   : 2 SKS 
Bahasa Inggris menjadi salah satu alat komunikasi global yang harus dikuasai 
oleh mahasiswa sebagai bagian dari warga dunia. Membenahi pengetahuan 
tentang grammar, memperkaya vocabulary dan memahami idioms dan usage, 
latihan-latihan reading dan pronounciation writing.  

8) Mata Kuliah  : Bahasa Inggris II (Kejuruan/Keprodian) 
Kode   : MPK.84.08 
Bobot   : 2 SKS 
Membaca literatur-literatur berbahasa inggris dan handbook, jurnal, majalah 
terbitan luar negeri dan situs-situs di internet, menulis materi dalam bahasa 
inggris, diskusi materi kuliah dalam bahasa inggris. Selanjutnya mata kuliah 
ini menjadi penguatan dalam mata kuliah bahasa inggris I sekaligus 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

16 
 

memperdalam kajian-kajian keilmuan dari rumpun ilmu dimasing-masing 
program studi. Adapun titik tekan dalam perkuliahan ini adalah pada aspek 
speaking dan writing yang sesuai dengan kajian rumpun keilmuan di masing-
masing program studi.  

9) Mata Kuliah  : Kewirausahaan 
Kode   : MPK.84.09 
Bobot   : 2 SKS 
Mata kuliah ini memberikan pengertian tentang konsep, teori, pendekatan 
dan praktek-praktek kewirausahaan. Titik tekannya pada keterampilan 
konseptual dan keterampilan teknis. Untuk mencapai hal tersebut maka 
kuliah disampaikan dalam bentuk kuliah, diskusi dan tugas serta praktek 
dalam kegiatan berwirausaha. Hal yang demikian diharapkan mampu 
memberikan motivasi bagi mahasiswa untuk terus kreatif dalam mengambil 
setiap peluang dalam berwirausaha. Sehingga diakhir semester mahasiswa 
mampu menghasilkan produk/mendisplay produk.  

b. Mata Kuliah Keilmuan dan Keterampilan (MKK) 
1) Mata Kuliah  : Pengantar Akuntansi I 

Kode   : MKK.84.61201.01 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini mengkaji mengenai konsep perusahaan jasa, dagang, 
manufaktur, transaksi bisnis, dan persamaan akuntansi, pencatatan transaksi 
dengan menggunakan jurnal umum/khusus, buku besar dan buku pembantu, 
dan jurnal koreksi; neraca saldo, jurnal penyesuaian dan penggunaan neraca 
lajur (work sheet); penyusunan dan penyajian laporan keuangan, jurnal 
penutup serta jurnal pembalik; dan konsep, prosedur, teknik pencatatan dan 
penyajian pos-pos kas dan bank, piutang dagang, wesel tagih, persediaan 
barang dagang, aktiva tetap dan aktiva tidak berwujud di dalam neraca sesuai 
dengan standard akuntansi keuangan. 

2) Mata Kuliah  : Pengantar Akuntansi II 
Kode   : MKK.84.61201.02 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini merupakan kelanjutan dari mata kuliah pengantar akuntansi 
1. Mata kuliah ini diharapkan dapat memberikan pengetahuan, pengertian 
dan pemahaman kepada mahasiswa mengenai akun-akun di dalam laporan 
keuangan. Selain itu, mahasiswa dapat menjelaskan konsep akuntansi dan 
kegunaan laporan keuangan melalui akun-akun dalam laporan keuangan, 
mulai dari kas, kewajiban dan ekuitas. 

3) Mata Kuliah  : Akuntansi Biaya  
Kode   : MKK.84.61201.03 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas mengenai akuntansi biaya dan pengertian biaya, 
unsur-unsur biaya produksi, analisis perilaku biaya, alokasi biaya overhead, 
biaya pesanan, biaya proses dan biaya proses tambahan bahan, produk 
bersama dan produk sampingan. Selain itu, juga dilanjutkan tentang 
pendalaman materi biaya standar untuk bahan baku dan tenaga kerja 
langsung, biaya standar untuk overhead, manajemen persediaan dan kualitas 
produk, activity-based costing. 

4) Mata Kuliah  : Akuntansi Manajemen  
Kode   : MKK.84.61201.04 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas konsep-konsep dasar akuntansi manajemen, baik 
konsep yang bersifat tradisional maupun kontemporer, meliputi akumulasi 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

17 
 

biaya dan pembebanan produk, perencanaan dan pengendalian manajemen, 
serta pengambilan keputusan manajerial. Selain membahas hal-hal yang 
sifatnya konseptual, matakuliah ini juga mendiskusikan aplikasi konsep-
konsep tersebut dalam dunia praktik. Dengan demikian, matakuliah ini 
diharapkan bisa memberi bekal bagi calon akuntan manajemen dan manajer 
dalam melaksanakan tugas-tugasnya. 

5) Mata Kuliah  : Perpajakan  
Kode   : MKK.84.61201.05 
Bobot   : 3 SKS 
Mata Kuliah ini akan membahas tentang konsep pajak, definisi, dan 
permasalahan dalam pemungutan pajak. Berikutnya akan dibahas pula secara 
komprehensif mengenai Pajak Penghasilan baik tentang konsep penghasilan 
maupun konsep penerapan perhitungan PPh pasal 21, 22, 23, 24, 25, 26 dan 
29. Pada bagian akhir, juga akan dibahas mengenai Pajak Pertambahan Nilai 
dan Pajak Penjualan atas Barang Mewah. 

6) Mata Kuliah  : Matematika Ekonomi I 
Kode   : MKK.84.61201.06 
Bobot   : 3 SKS 
Pada mata kuliah ini akan dibahas dasar-dasar matematika yang diperlukan 
untuk melakukan analisis ekonomi. Pengetahuan dasar matematika 
digunakan untuk membantu penyusunan logika dan kemampuan analisis 
ekonomi secara lebih tajam. Secara garis besar cakupan mata kuliah ini terdiri 
dari pokok-pokok bahasan: Pangkat, Akar Dan Logaritma; Deret; Fungsi 
Linear, dan Fungsi Non-Linier. 

7) Mata Kuliah  : Matematika Ekonomi II 
Kode   : MKK.84.61201.07 
Bobot   : 3 SKS 
Pada mata kuliah ini akan dibahas dasar-dasar matematika yang diperlukan 
untuk melakukan analisis ekonomi. Pengetahuan dasar matematika 
digunakan untuk membantu penyusunan logika dan kemampuan analisis 
ekonomi secara lebih tajam. Secara garis besar cakupan mata kuliah ini terdiri 
dari pokok-pokok bahasan: Limit, Diferensial, Integral, Matriks, dan 
Programasi Linear. 

8) Mata Kuliah  : Ekonomi Mikro  
Kode   : MKK.84.61201.08 
Bobot   : 3 SKS 
Ekonomi Mikro membahas konsep dasar dalam ilmu ekonomi, khususnya 
aspek mikro. Pembahasan meliputi: Pengertian dasar Ilmu Ekonomi, Manfaat 
mempelajari Ilmu Ekonomi, Peranan Ekonomi, 10 Prinsip Ekonomi, 
Pengertian Permintaan dan Hukum Permintaan, Pengertian Penawaran dan 
Hukum Penawaran, Analisis Keseimbangan Harga (Equilibrium), Penentuan 
Harga Pasar, Elastisitas Permintaan dan Penawaran, Hubungan Elastisitas 
Permintaan dan Elastisitas Penawaran dengan Strategi Harga, dan dengan 
Beban Pajak, Teori Nilai Guna, Teori Produksi (Production Theory), pengertian 
Isoquant dan Isocost, Perbedaan Isoquant dan Indifferent Curve, Teknik 
Optimalisasi Produksi, Teori biaya (Cost Theory), Biaya Jangka Pendek dan 
Jangka Panjang, Pengertian, ciri-ciri dan Karakteristik persaingan dalam 
Struktur Pasar. 

9) Mata Kuliah  : Ekonomi Makro  
Kode   : MKK.84.61201.09 
Bobot   : 3 SKS 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

18 
 

Mata kuliah ini bertujuan memberikan gambaran awal bagi teori ekonomi dan 
gambaran secara menyeluruh mengenai dasar makro ekonomi. Mata kuliah 
ini membahas konsep-konsep dasar ilmu ekonomi makro, yang mencakup 
konsep-konsep dasar tentang permasalahan yang dihadapi organisasi 
ekonomi, pasar dan pemerintah dalam perekonomian modern. Topik-topik 
yang dibahas meliputi pengertian, fondasi, dan organisasi ekonomi makro; 
pembentukan dan perhitungan produk domestik bruto; perhitungan biaya 
hidup; perekonomian jangka panjang; tabungan dan pinjaman; pengangguran 
dan inflasi; konsep dasar ekonomi makro terbuka; neraca perdagangan dan 
kurs; pengaruh kebijakan moneter dan fiskal pada permintaan agregat jangka 
pendek; serta lima topik penting dalam ilmu ekonomi makro. Setelah 
mengikuti mata kuliah ini mahasiswa diharapkan bisa dapat memahami 
peran ilmu ekonomi makro dalam perekonomian nasional dan dapat 
memahami berbagai fenomena ekonomi makro yang terjadi. 

10) Mata Kuliah  : Perekonomian Indonesia 
Kode   : MKK.84.61201.10 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini menjelaskan lingkungan strategik yang mempengaruhi 
kondisi serta pilihan kebijakan ekonomi yang diambil, dilanjutkan dengan 
overview perkembangan perekonomian Indonesia sejak jaman penjajahan 
hingga sekarang. Dalam setiap tahap perkembangan dikupas kebijakan 
ekonomi yang penting dan alasan mengapa kebijakan tersebut diambil serta 
dampaknya pada kondisi perekonomian. 

11) Mata Kuliah  : Ekonomi Internasional 
Kode   : MKK.84.61201.11 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah Ekonomi Internasional memperkenalkan pengertian Bisnis 
Internasional sekaligus memberikan deskripsi segala macam transaksi dan 
operasionalisasi bisnis di antara dua negara atau lebih, dengan mencakup 
baik kegiatan antar Pemerintah maupun perusahaan swasta. Pembahasannya 
antara lain mencakup: Teori Perdagangan Internasional, Kebijakan 
Perdagangan, Kerjasama Ekonomi Internasional, Neraca Pembayaran Dan 
Sistem Nilai Tukar, Dan Aspek Moneter Perdagangan Internasional. 

12) Mata Kuliah  : Ekonomi Pembangunan 
Kode   : MKK.84.61201.12 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini mengkaji tentang permasalahan-permasalahan yang 
berkaitan dengan pembangunan ekonomi, faktor-faktor yang mempengaruhi 
dan bagaimana strategi mengatasinya. Cakupan materi dalam mata kuliah ini 
meliputi: beberapa konsep dasar dalam pembangunan ekonomi, sifat-sifat 
umum negara sedang berkembang, teori pembangunan ekonomi, unsur-
unsur pembangunan ekonomi, masalah dan kebijakan pembangunan 
ekonomi, pertumbuhan, kemiskinan dan diatribusi pendapatan, migrasi, 
pembangunan sektor pertanian, industri dan perdagangan serta 
pembangunan berkelanjutan. 

13) Mata Kuliah  : Pengantar Manajemen  
Kode   : MKK.84.61201.13 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membicarakan topik-topik yang bertalian dengan upaya 
manajemen suatu organisasi dalam kegiatannya agar tujuan organisasi 
tercapai dengan efisien dan efektif. Materi yang dibahas antara lain mengenai: 
planning, organizing, actuating, dan controlling. Selain itu dibahas pula 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

19 
 

bahasan tentang pengelolaan perubahan, globalisasi, good corporate 
governance, dan etika bisnis. 

14) Mata Kuliah  : Pengantar Bisnis 
Kode   : MKK.84.61201.14 
Bobot   : 2 SKS 
Matakuliah ini membahas konsep dan praktik pengetahuan tentang 
Pengantar Bisnis serta implementasi beberapa prinsip-prinsip bisnis. Materi 
yang dibahas mengenai bagaimana secara aktual dan seharusnya bisnis 
dilakukan. Peserta matakuliah ini diharapkan mampu memahami dan 
membuat analisis tentang konsep dan filosofi pengetahuan tentang bisnis, 
strategi dalam mengelola sumber daya, strategi pemasaran, proses produksi 
barang dan jasa dengan memperhatikan pengelolaan produktivitas, kualitas, 
sistem informasi dan teknologi komunikasi, serta pemahaman prinsip-prisip 
akuntansi, dan permasalahan keuangan, yang meliputi uang dan perbankan, 
sekuritas dan investasi, manajemen keuangan dan resiko. 

15) Mata Kuliah  : Aspek Hukum Bisnis  
Kode   : MKK.84.61201.15 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas Pengantar Hukum Ekonomi, Perjanjian/Kontrak, 
Bentuk-Bentuk Usaha, Usaha Kecil, Surat-Surat Berharga, Perlindungan 
Konsumen, Hak Kekayaan Intelektual, Anti Monopoli dan Persaingan Usaha 
Tidak Sehat, Sengketa Ekonomi dan Caracara penyelesaian Sengketa, Bisnis 
Internasional. 

16) Mata Kuliah  : Etika Bisnis  
Kode   : MKK.84.61201.16 
Bobot   : 3 SKS 
Etika bisnis merupakan pemikiran atau refleksi mengenai moralitas dalam 
kegiatan bisnis dan ekonomi, dimana moralitas tersebut diartikan sebagai 
aspek baik maupun aspek buruk, terpuji atau tercela sehingga dengan hal 
tersebut perilaku manusia menjadi diperbolehkan atau tidak diperbolehkan. 
Dalam konteks bisnis, pencarian keuntungan merupakan komponen yang 
wajar dari setiap usaha bisnis, sehingga seringkali mengabaikan dan melewati 
semua rambu-rambu moral. Studi tentang etika bisnis diharapkan dapat 
memberikan dampak terhadap perilaku mahasiswa sebagai kader pebisnis di 
masa datang. 

17) Mata Kuliah  : Aplikasi Komputer  
Kode   : MKK.84.61201.17 
Bobot   : 2 SKS 
Mata kuliah ini mempelajari topik-topik mengenai Pengolahan Kata 
menggunakan Microsoft Word, dan Pengolahan Angka menggunakan 
Microsoft Excel. Setelah mengikuti kegiatan perkuliahan ini, mahasiswa 
diharapkan akan memiliki kemampuan dalam menggunakan komputer 
berbasis sistem operasi Windows dengan program aplikasi Word dan Excel 
dalam menangani aplikasi bisnis. 

18) Mata Kuliah  : Statistik I 
Kode   : MKK.84.61201.18 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini menyajikan berbagai konsep dasar statistik, yang mencakup: 
pengertian, kegunaan dan ruang lingkup statistik, penyajian data, ukuran 
kecenderungan sentral dan variabilitasnya, kurve normal dan uji korelasi. 
Diharapkan para peserta mata kuliah ini dapat memahami berbagai konsep 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

20 
 

dasar statistik dan mampu mengaplikasikannya dalam pengolahan data 
informasi atau penelitian. 

19) Mata Kuliah  : Statistik II 
Kode   : MKK.84.61201.19 
Bobot   : 3 SKS 
Statistika 2 merupakan mata kuliah lanjutan dari Statistik 1. Mata kuliah ini 
berisikan tentang penerapan beberapa teknik statistika inferensial seperti 
korelasi, regresi, dan beberapa teknik analisis perbedaan seperti Chi Kuadrat, 
t-test, dan Anana serta persyaratan analisis data, baik normalitas maupun 
homogenitas data.  

20) Mata Kuliah  : Metode Penelitian  
Kode   : MKK.84.61201.20 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini memberikan kemampuan dan keterampilan mahasiswa dalam 
memahami, merancang dan merencanakan, dan menuliskan rencana 
penelitian ilmiah di bidang manajemen, yang meliputi proses penelitian, 
penelusuran pustaka, perumusan masalah, pendalaman konsep, perumusan 
hipotesis, perancangan penelitian, penarikan contoh (sampling), proses dan 
instrument pengumpulan data, studi kasus, studi partisipatif, penulisan 
rencana penelitian, pengolahan dan analisis data, pengambilan keputusan dan 
penulisan laporan serta penyajiannya. 

c. Mata Kuliah Keahlian Berkarya (MKB) 
1) Mata Kuliah  : Manajemen SDM 

Kode   : MKB.84.61201.01 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah manajemen SDM akan memberikan pemahaman konseptual dan 
empiris secara menyeluruh tentang aspek, mekanisme, dan proses 
pengelolaan sumber daya manusia (MSDM) dalam perusahaan. Pembahasan 
mata kuliah ini dititik beratkan pada berbagai fungsi dan praktik MSDM, yang 
merupakan landasan utama bagi penyelenggaraan dan pengelolaan MSDM 
yang efektif. Pada MSDM ini akan dibahas topik-topik ruang lingkup MSDM, 
analisis pekerjaan, perencanaan MSDM, rekruitmen, seleksi, pelatihan dan 
pengembangan, karir, penilaian kinerja, dan artikel-artikel dari berbagai 
jurnal ilmiah yang berhubungan dengan topik-topik di atas. 

2) Mata Kuliah  : Kepemimpinan* 
Kode   : MKB.84.61201.02 
Bobot   : 3 SKS 
Matakuliah ini juga membahas mengenai latar belakang empiris dan 
konsepsional dari organisasi pembelajaran sebagai sebuah dasar berinovasi. 
Isu lain yang didiskusikan adalah manajemen perubahan, bagaimana 
membuat orang nyaman dengan perubahan itu dan mengesahkan perubahan 
di dalam organisasi mereka. Matakuliah ini juga menjelaskan bagaimana 
caranya membuat sebuah budaya berinovasi yang akan membuat sebuah 
perusahaaan mempunyai performa yang tinggi. Topik-topik lain meliputi 
penggunaan kekuasaan dan pengaruh secara efektif dan peran dari para 
pemimpin organisasi-organisasi dalam menciptakan perubahan dan 
mengembangkan inovasi. 

3) Mata Kuliah  : Manajemen Kinerja* 
Kode   : MKB.84.61201.03 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini memberikan gambaran mengenai pentingnya pelaksanaan 
manajemen kinerja di suatu organisasi. Manajemen Sumber Daya manusia di 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

21 
 

suatu organisasi mengarah pada orientasi kinerja yang tinggi baik pada level 
individu, kelompok maupun organisasi. Manajemen kinerja dimulai dari 
proses perencanaan penilaian kinerja. 

4) Mata Kuliah  : Manajemen Perubahan* 
Kode   : MKB.84.61201.04 
Bobot   : 3 SKS 
Matakuliah ini juga membahas mengenai latar belakang empiris dan 
konsepsional dari organisasi pembelajaran sebagai sebuah dasar berinovasi. 
Isu lain yang didiskusikan adalah manajemen perubahan, bagaimana 
membuat orang nyaman dengan perubahan itu dan mengesahkan perubahan 
di dalam organisasi mereka. Matakuliah ini juga menjelaskan bagaimana 
caranya membuat sebuah budaya berinovasi yang akan membuat sebuah 
perusahaaan mempunyai performa yang tinggi. Topik-topik lain meliputi 
penggunaan kekuasaan dan pengaruh secara efektif dan peran dari para 
pemimpin organisasi-organisasi dalam menciptakan perubahan dan 
mengembangkan inovasi. 

5) Mata Kuliah  : Manajemen SDM Stratejik** 
Kode   : MKB.84.61201.05 
Bobot   : 3 SKS 
Matakuliah ini berusaha menjelaskan bagaimana mengelola sumber daya 
manusia secara efektif di dalam perubahan lingkungan yang sangat dinamis, 
yang pada saat yang bersamaan sedang menekan organisasi. Topik-topik yang 
akan didiskusikan meliputi: perumusan dan penerapan strategi sumber daya 
manusia, analisis pekerjaan, metode rekrutmen dan seleksi, teknik untuk 
pelatihan dan pengembangan, penilaian pelaksanaan, kompensasi dan 
keuntungan, serta evaluasi keefektifan dari sistem manajemen sumber daya. 
Penekanan dilakukan dengan mengintegrasikan manajemen sumber daya 
manusia dengan seluruh strategi bisnis. 

6) Mata Kuliah  : Penilaian Kinerja** 
Kode   : MKB.84.61201.06 
Bobot   : 3 SKS 
Matakuliah ini berusaha menjelaskan bagaimana mengelola sumber daya 
manusia secara efektif di dalam perubahan lingkungan yang sangat dinamis, 
yang pada saat yang bersamaan sedang menekan organisasi. 

7) Mata Kuliah  : Pengembangan Organisasi** 
Kode   : MKB.84.61201.07 
Bobot   : 3 SKS 
Matakuliah ini berusaha menjelaskan bagaimana mengelola sumber daya 
manusia secara efektif di dalam perubahan lingkungan yang sangat dinamis, 
yang pada saat yang bersamaan sedang menekan organisasi. 

8) Mata Kuliah  : Manajemen Kompensasi** 
Kode   : MKB.84.61201.08 
Bobot   : 3 SKS 
Matakuliah ini berusaha menjelaskan bagaimana mengelola sumber daya 
manusia secara efektif di dalam perubahan lingkungan yang sangat dinamis, 
yang pada saat yang bersamaan sedang menekan organisasi. 

9) Mata Kuliah  : Hubungan Industrial** 
Kode   : MKB.84.61201.09 
Bobot   : 3 SKS 
Matakuliah ini berusaha menjelaskan bagaimana mengelola sumber daya 
manusia secara efektif di dalam perubahan lingkungan yang sangat dinamis, 
yang pada saat yang bersamaan sedang menekan organisasi. 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

22 
 

10) Mata Kuliah  : Pelatihan dan Pengembangan SDM** 
Kode   : MKB.84.61201.10 
Bobot   : 3 SKS 
Matakuliah ini berusaha menjelaskan bagaimana mengelola sumber daya 
manusia secara efektif di dalam perubahan lingkungan yang sangat dinamis, 
yang pada saat yang bersamaan sedang menekan organisasi. 

11) Mata Kuliah  : Perencanaan SDM** 
Kode   : MKB.84.61201.11 
Bobot   : 3 SKS 
Matakuliah ini berusaha menjelaskan bagaimana mengelola sumber daya 
manusia secara efektif di dalam perubahan lingkungan yang sangat dinamis, 
yang pada saat yang bersamaan sedang menekan organisasi. 

12) Mata Kuliah  : Manajemen Keuangan 
Kode   : MKB.84.61201.12 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini mempelajari penggunaan, penyediaan dan pemanfaatan dana-
dana perusahaan dan badan-badan lainnya dengan tujuan agar peserta ajar 
menguasai metode dan teknik analisis serta pengambilan keputuasan 
manajemen berdampak terhadap kinerja keuangan.  Pokok-pokok bahasan 
meliputi pengertian dan prinsip dasar; sistem dan lingkungan keuangan; 
resiko; pengembalian dan portofolio; teknik-teknik penilaian uang; sekuritas 
dan proyek; biaya dan struktur modal; kebijakan dividen; analisis dan 
perencanaan keuangan; manajemen modal kerja; pendanaan jangka pendek; 
menengah dan panjang; sekuritas deviratif dan restrukturisasi keuangan. 

13) Mata Kuliah  : Manajemen Keuangan Lanjutan* 
Kode   : MKB.84.61201.13 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini merupakan mata kuliah lanjutan dari manajemen keuangan. 
Pokok bahasan dalam mata kuliah ini dapat dibagi menjadi tiga topik utama. 
Bagian pertama mengulas konsep biaya modal baik individual maupun total, 
bagaimana penentuan struktur modal optimal, teori struktur modal dan 
kebijakan dividen yang dapat memaksimalkan nilai perusahaan. Selanjutnya 
bagian kedua membahas manajemen modal kerja sebagai penggunaan 
financial tools untuk membantu perusahaan mencapai tujuannya dalam 
bentuk kebijakan pengelolaan dan pembiayaan. Sedangkan bagian terakhir 
mengulas beberapa topik khusus dalam manajemen keuangan (derivatif, 
manajemen keuangan multinasional, pembiayaan campuran, merger dan 
akuisisi). 

14) Mata Kuliah  : Manajemen Keuangan Internasional* 
Kode   : MKB.84.61201.14 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas bagaimana cara mengelola keuangan perusahaan 
multinasional dengan baik. Pengelolaan keuangan perusahaan multinasional 
akan berbeda dengan perusahaan domestik dalam beberapa hal. Cakupan 
materi dalam mata kuliah ini meliputi sistem moneter internasional, neraca 
pembayaran, pasar valuta asing dan penentuan kurs mata uang asing. 
Selanjutnya, setelah mengikuti kuliah ini, mahasiswa diharapkan memiliki 
pengetahuan yang cukup mengenai futures dan opsi valuta asing, kondisi 
paritas internasional, manajemen eksposur transaksi, eksposur dan 
manajemen konversi, manajemen modal kerja multinasional, pembiayaan 
operasional luar negeri (pembiayaan internasional dan pasar keuangan 
internasional), portofolio internasional, dan analisis investasi luar negeri. 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

23 
 

15) Mata Kuliah  : T. Portofolio dan Investasi* 
Kode   : MKB.84.61201.15 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini mempelajari bagaimana investor memutuskan pilihan 
investasi dari berbagai alternatif yang tersedia di pasar modal. 

16) Mata Kuliah : Bank dan Lembaga Keuangan Lainnya** 
Kode  : MKB.84.61201.16 
Bobot  : 2 SKS 
Mata kuliah ini membahas konsep-konsep Sistem Keuangan di Indonesia yang 
terdiri dari sistem perbankan, lembaga-lembaga pembiayaan serta lembaga 
pendanaan lainnya. Materi yang dibahas terdiri dari konsep sistem keuangan, 
konsep sistem perbankan yang terdiri dari Bank Sentral, Bank Umum, Bank 
Perkreditan Rakyat, Bank Syariah, Lembaga Penjamin Simpanan (LPS), Pasar 
Uang dan Pasar Modal. Konsep lembaga pembiayaan terdiri dari Modal 
Ventura, Factoring (Anjak Piutang), Lembaga Kartu Plastik. Konsep Lembaga 
pendanaan terdiri dari Asuransi, Dana Pensiun dan Pegadaian. 

17) Mata Kuliah  : Penganggaran** 
Kode   : MKB.84.61201.17 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini mempelajari bagaimana investor memutuskan pilihan 
investasi dari berbagai alternatif yang tersedia di pasar modal. 

18) Mata Kuliah  : Manajemen Investasi** 
Kode   : MKB.84.61201.18 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini mempelajari bagaimana investor memutuskan pilihan 
investasi dari berbagai alternatif yang tersedia di pasar modal. Di sini 
terdapat trade-off antara tingkat pengembalian dan risiko terhadap pilihan 
keputusan investasi. Oleh karena itu mata kuliah ini menekankan pada 
pemahaman konsep tentang risiko dan return dari investasi sekuritas 
individual dan portfolio. Materi yang dibahas terdiri dari pengertian dan 
konsep dasar dalam investasi, pasar modal, teori portofolio, model penilaian 
asset berupa Capital Asset Pricing Model dan Arbitrage Pricing Theory, 
efisiensi pasar, penilaian saham dan obligasi, penilaian kinerja dan 
manajemen portofolio. 

19) Mata Kuliah  : Pasar Uang dan Pasar Modal** 
Kode   : MKB.84.61201.19 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini mempelajari bagaimana investor memutuskan pilihan 
investasi dari berbagai alternatif yang tersedia di pasar modal. 

20) Mata Kuliah  : Keuangan Mikro** 
Kode   : MKB.84.61201.20 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini mempelajari bagaimana investor memutuskan pilihan 
investasi dari berbagai alternatif yang tersedia di pasar modal. 

21) Mata Kuliah  : Manajemen Keuangan Syariah** 
Kode   : MKB.84.61201.21 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini mempelajari bagaimana investor memutuskan pilihan 
investasi dari berbagai alternatif yang tersedia di pasar modal. 

22) Mata Kuliah  : Manajemen Ekspor dan Impor ** 
Kode   : MKB.84.61201.22 
Bobot   : 3 SKS 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

24 
 

Mata kuliah ini mempelajari bagaimana investor memutuskan pilihan 
investasi dari berbagai alternatif yang tersedia di pasar modal. 

23) Mata Kuliah  : Manajemen Pemasaran 
Kode   : MKB.84.61201.23 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini memberikan gambaran tentang bagaimana perusahaan 
berupaya mencapai tujuan pemasarannya dengan menentukan segmen pasar 
yang harus dilayani, dan melayani pasar sasaran tersebut dengan 
menggunakan sumber-sumber yang memadai. Kepuasan pelanggan 
merupakan faktor pengendali untuk merumuskan bauran pemasaran yang 
tepat, berupa produk, harga, promosi dan distribusi. Perencanaan, 
implementasi, dan pengendalian oleh manajer pemasaran berkaitan dengan 
aspek-aspek tersebut memerlukan pengambilan keputusan yang dipengaruhi 
oleh faktor-faktor lingkungan, baik lingkungan makro ekstern maupun mikro 
ekstern, termasuk juga mencakup lingkungan persaingan. 

24) Mata Kuliah  : Perilaku Konsumen* 
Kode   : MKB.84.61201.24 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas masalah tentang perilaku konsumen berdasarkan 
pengertiannya, konsep dan teori prilaku untuk memahami perilaku 
konsumen, faktor-faktor yang mempengaruhi perilaku konsumen untuk 
mengembangkan strategi Pemasaran, tipe-tipe konsumen dan segmentasi 
pasar, teori tentang pengambilan keputusan konsumen, strategii pemasaran, 
konsumerisme, Undang-undang Perlindungan Konsumen, Etika Bisnis dan 
tanggungjawab sosial perusahaan. 

25) Mata Kuliah  : Manajemen Pemasaran Jasa* 
Kode   : MKB.84.61201.25 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas konsep dan sistem pemasaran jasa, perilaku 
konsumen jasa, produk jasa, sistem penyampaian jasa, penentapan harga jasa, 
komunikasi pemasaran jasa terintegrasi, kualitas jasa dan nilai pelanggan, 
kepuasan pelanggan jasa, pemulihan jasa, pemasaran jasa internasional, 
strategi pemasaran jasa dan operasi jasa serta implementasinya melalui studi 
kasus, kemampuan analisis tentang keunggulan, kelemahan, peluang dan 
ancaman dari usaha jasa. 

26) Mata Kuliah  : Pemasaran Internasional* 
Kode   : MKB.84.61201.26 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini berusaha menjelaskan cara bagaimana sebuah perusahaan 
multinasional  merencanakan, melaksanakan, dan mengontrol kegiatan 
pemasarannya untuk melayani pasar asing. Lingkungan pemasaran global 
terdiri atas ekonomi, sosial, budaya, hukum, dan dana moneter yang 
semuanya dianalisis untuk mengidentifikasi kesempatan-kesempatan dan 
ancaman-ancaman di dalam pasar target. Merumuskan strategi pemasaran 
global juga didiskusikan sebagai sebuah usaha untuk melayani bagian-bagian 
pasar awal dengan memanfaatkan kekuatan dari percampuran pemasaran 
global yang kompetitif. Nilai pelanggan merupakan sebuah faktor pengontrol 
dalam merumuskan serangkaian strategi dan merekayasanya menjadi sebuah 
kombinasi pemasaran yang rinci yaitu produk, harga, tempat atau distribusi 
dan promosi, dan rencana pemasaran. 

27) Mata Kuliah  : Strategi Manajemen Pemasaran** 
Kode   : MKB.84.61201.27 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

25 
 

Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas mengenai strategi pemasaran dengan 
menggunakan kombinasi dari teks-teks dan materi-materi kasus untuk 
mengembangkan konsep-konsep yang relevan dan menerapkannya dalam 
situasi-situasi bisnis. Matakuliah ini didesain sedemikian rupa agar sesuai 
dengan kebutuhan mahasiswa yang diharapkan bisa memahami bagaimana 
strategi pemasaran yang cocok untuk seluruh fungsi perencanaan strategis 
dari sebuah perusahaan. Matakuliah ini juga memberikan kepada para 
mahasiswa, kerangka analisis yang memungkinkan mereka untuk mengambil 
pendekatan-pendekatan alternatif terkait masalah-masalah pemasaran dan 
mengembangkan kriteria untuk mengevaluasi alternatif-alternatif tersebut 
dalam hubungannya dengan dampak pemasaran pada biaya, harga, volume 
penjualan, dan loyalitas pelanggan. 

28) Mata Kuliah  : Perencanaan Pemasaran** 
Kode   : MKB.84.61201.28 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas mengenai strategi pemasaran dengan 
menggunakan kombinasi dari teks-teks dan materi-materi kasus. 

29) Mata Kuliah  : Komunikasi Pemasaran** 
Kode   : MKB.84.61201.29 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas mengenai strategi pemasaran dengan 
menggunakan kombinasi dari teks-teks dan materi-materi kasus. 

30) Mata Kuliah  : Pemasaran Global** 
Kode   : MKB.84.61201.30 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini berusaha menjelaskan cara bagaimana sebuah perusahaan 
multinasional  merencanakan, melaksanakan, dan mengontrol kegiatan 
pemasarannya untuk melayani pasar asing. Lingkungan pemasaran global 
terdiri atas ekonomi, sosial, budaya, hukum, dan dana moneter yang 
semuanya dianalisis untuk mengidentifikasi kesempatan-kesempatan dan 
ancaman-ancaman di dalam pasar target. Merumuskan strategi pemasaran 
global juga didiskusikan sebagai sebuah usaha untuk melayani bagian-bagian 
pasar awal dengan memanfaatkan kekuatan dari percampuran pemasaran 
global yang kompetitif. Nilai pelanggan merupakan sebuah faktor pengontrol 
dalam merumuskan serangkaian strategi dan merekayasanya menjadi sebuah 
kombinasi pemasaran yang rinci yaitu produk, harga, tempat atau distribusi 
dan promosi, dan rencana pemasaran. 

31) Mata Kuliah  : Bisnis Retail** 
Kode   : MKB.84.61201.31 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas mengenai strategi pemasaran dengan 
menggunakan kombinasi dari teks-teks dan materi-materi kasus. 

32) Mata Kuliah  : Manajemen Penjualan** 
Kode   : MKB.84.61201.32 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas mengenai strategi pemasaran dengan 
menggunakan kombinasi dari teks-teks dan materi-materi kasus. 

33) Mata Kuliah  : Manajemen Merek** 
Kode   : MKB.84.61201.33 
Bobot   : 3 SKS 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

26 
 

Mata kuliah ini membahas mengenai strategi pemasaran dengan 
menggunakan kombinasi dari teks-teks dan materi-materi kasus. 

34) Mata Kuliah  : Manajemen Operasional 
Kode   : MKB.84.61201.34 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas ruang lingkup manajemen operasi, peranan 
manajemen operasi dalam pasar global, strategi operasi, desain produk, 
perencanaan kapasitas produksi, perencanaan lokasi pabrik, desain proses 
produksi, perencanaan layout pabrik, penentuan jumlah mesin dan luas area, 
manajemen persediaan, perencanaan kebutuhan material, Just in Time (JIT), 
pengawasan kualitas dan konsep biaya relevan dalam keputusan produksi. 

35) Mata Kuliah  : Manajemen Proyek* 
Kode   : MKB.84.61201.35 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas ruang lingkup manajemen operasi, peranan 
manajemen operasi dalam pasar global. 

36) Mata Kuliah  : Perencanaan Produksi* 
Kode   : MKB.84.61201.36 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas ruang lingkup manajemen operasi, peranan 
manajemen operasi dalam pasar global. 

37) Mata Kuliah  : Manajemen Kualitas* 
Kode   : MKB.84.61201.37 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas ruang lingkup manajemen operasi, peranan 
manajemen operasi dalam pasar global. 

38) Mata Kuliah  : Daur Hidup Produk** 
Kode   : MKB.84.61201.38 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas ruang lingkup manajemen operasi, peranan 
manajemen operasi dalam pasar global. 

39) Mata Kuliah  : Total Quality Control** 
Kode   : MKB.84.61201.39 
Bobot   : 2 SKS 
Mata kuliah ini dimaksukan menjelaskan konsep mutu secara umum, 
pengelolaan dan perbaikan mutu secara berkesinambungan dalam sebuah 
organisasi sehingga mampu menghasilkan barang dan jasa yang lebih baik 
dalam menciptakan daya saing organisasi. Total Quality Management (TQM) 
atau Manajemen Mutu Terpadu merupakan paradigma baru dalam 
menjalankan bisnis (dalam arti luas bukan saja perusahaan industri 
manufaktur, tetapi termasuk juga perhotelan, rumah sakit, restoran, 
perbankan, pendidikan dan birokrasi pemerintahan), yang berupaya 
memaksimumkan daya saing organisasi melalui perbaikan secara terus 
menerus atas mutu produk, jasa, manusia, proses, dan lingkungan organisasi. 

40) Mata Kuliah  : Manajemen Rantai Pasokan** 
Kode   : MKB.84.61201.40 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas ruang lingkup manajemen operasi, peranan 
manajemen operasi dalam pasar global. 

41) Mata Kuliah  : Manajemen Pengembangan Produk** 
Kode   : MKB.84.61201.41 
Bobot   : 3 SKS 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

27 
 

Mata kuliah ini membahas ruang lingkup manajemen operasi, peranan 
manajemen operasi dalam pasar global. 

42) Mata Kuliah  : Jasa Manajemen Operasional** 
Kode   : MKB.84.61201.42 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas ruang lingkup manajemen operasi, peranan 
manajemen operasi dalam pasar global. 

43) Mata Kuliah  : Penjadwalan Operasi** 
Kode   : MKB.84.61201.43 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas tentang aspek-aspek utama hubungan industrial 
yaitu pengertian hubungan industrial dan hubungan industrial Pancasila, 
organisasi pekerja, perjanjian kerja bersama, lembaga-lembaga kerjasama 
penyelesaian perselisihan industrial, konvensi ILO, dan aspek-aspek lainnya 
serta peraturan perundang-undangan yang berkaitan dengan hubungan 
industrial. 

44) Mata Kuliah  : Manajemen Persediaan** 
Kode   : MKB.84.61201.44 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas ruang lingkup manajemen operasi, peranan 
manajemen operasi dalam pasar global. 

45) Mata Kuliah  : Manajemen Strategi 
Kode   : MKB.84.61201.45 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini memberikan gambaran yang utuh dan sistematis mengenai 
berbagai pengertian dan konsep yang berkaitan dengan manajemen strategik, 
yang meliputi pembahasan tentang komponen madzab dan evolusi 
manajemen strategik, analisis lingkungan bisnis baik makro maupun mikro, 
serta konstruksi skenario. Pembahasan selanjutnya terkait dengan 
penggunaan berbagai alat analisis dalam manajemen strategik seperti analisis 
SWOT, matrik pertumbuhan pangsa pasar serta matrik daya tarik industri. 
Berikutnya mata kuliah ini membahas tentang visi dan misi perusahaan serta 
pemilihan serta penerapan berbagai strategi baik di tingkat korporat, maupun 
tingkat unit usaha. 

46) Mata Kuliah  : Ekonomi Manajerial 
Kode   : MKB.84.61201.46 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah Ekonomi Manajerial membahas penerapan analisis teori ekonomi 
mikro dan ilmu pengambilan keputusan dalam pengambilan keputusan / 
kebijakan perusahaan. Setelah mengikuti perkuliahan ini, mahasiswa 
diharapkan mampu menguasai konsep-konsep ekonomi manajerial yang 
meliputi teori permintaan, penawaran, harga keseimbangan, teori konsumsi, 
teori produksi, teori laba maksimal di berbagai pasar dengan menggunakan 
pendekatan konsep, grafik, dan matematik. 

47) Mata Kuliah  : Perencanaan Bisnis 
Kode   : MKB.84.61201.47 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini mempelajari penetapan fundamental usaha (Visi dan Misi, 
Tujuan, dan Kebijakan Usaha), Penyusunan Rencana Usaha (Rencana 
Produksi : proses dan standar-standar kerja ; rencana pengelolaan sumber 
daya potensial : SDM, Keuangan, Jejaring, dll ; rencana pemasaran : produk 
dan jasa ; tahapan dan rencana implementasi usaha) serta  evaluasi  usaha 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

28 
 

(produk dan usaha, aspek pasar dan pemasaran, aspek produksi dan 
operasional, aspek organisasi dan manajemen, perkiraan dampak sosial-
ekonomi dan dan lingkungan fisik, aspek finansial dan risiko usaha. 

48) Mata Kuliah  : Ekonomi Koperasi 
Kode   : MKB.84.61201.48 
Bobot   : 3 SKS 
Mata Kuliah Ekonomi Koperasi bertujuan memberikan wawasan dan 
pemahaman terhadap mahasiswa tentang sejarah perkoperasian, pendirian 
koperasi, manajemen koperasi, praktik koperasi saat ini dan koperasi syariah 
termasuk baitul maal wat tanwil (BMT). 

d. Mata Kuliah Perilaku Berkarya (MPB) 
1) Mata Kuliah  : Skripsi/Tugas Akhir 

Kode   : MPB.84.01 
Bobot   : 6 SKS 
Mata kuliah ini meningkatkan kemampuan analisis yang berkaitan dengan 
bidang keilmuan, pengintegrasian ilmu dan pengalaman yang diekspresikan 
dalam bentuk tulisan ilmiah yang dapat dipertanggung jawabkan, baik 
melalui kegiatan penelitian, magang dan kombinasinya, serta kegiatan sejenis 
yang setara dengan penelitian ataupun magang. 

2) Mata Kuliah  : Praktik Kerja Lapangan/PKL 
Kode   : MPB.84.02 
Bobot   : 4 SKS 
Mata kuliah ini bertujuan member bekal kepada mahasiswa agar dapat 
memahami, menjelaskan, dan menganalisis khususnya dalam pengamatan 
lapangan dan atau laboratorium (studi pustaka) secara terpadu. Mahasiswa 
melihat dan mengamati secara langsung permasalahan di dunia kerja yang 
berkaitan dengan mata kuliah yang diambil dan dapat membuat deskripsi 
teoritis dan analitis dari sudut pandang bidang studi yang bersangkutan serta 
memberikan/menjelaskan alternatif pemecahannya dalam bentuk laporan 
untuk diseminarkan. 

3) Mata Kuliah  : Perilaku Organisasional 
Kode   : MPB.84.61201.01 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas tentang individu dan kelompok terkait perilakunya 
sebagai anggota organisasi, budaya, persepsi, komunikasi, motivasi, 
kepemimpinan, dinamika kelompok, konflik dan manajemennya, sampai 
kepada evaluasi dan pengembangan organisasi. Pada akhirnya, melalui proses 
perkuliahan ini, mahasiswa diharapkan mampu memiliki misi dan visi dalam 
mengelola sebuah organisasi, mengatur dan mengarahkan sumberdaya 
organisasi yang berkaitan dengan SDM, dan pada akhirnya mampu 
mengevaluasi serta mengembangkan oragnisasi menuju tingkatan yang lebih 
baik. 

4) Mata Kuliah  : Sistem Informasi Manajemen 
Kode   : MPB.84.61201.02 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas tentang prinsip dasar sistem informasi 
manajemen; peranan sistem informasi dalam pengambilan keputusan 
manajemen; aplikasi sistem informasi di organisasi; pengembangan sistem 
informasi dengan metodologi pengembangan sistem terstruktur; penggunaan 
teknologi sistem komputer (computer system) yang terdiri dari perangkat 
keras (hardware) dan perangkat lunak (software); pemanfaatan sistem basis 
data dengan membedaakan organisasi file tradisional dan organisasi file basis 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

29 
 

data untuk menghasilkan suatu informasi; pengendalian secara umum dan 
khusus dengan keamanan sistem informasi (information systems control and 
security) serta pengelolaan dan pemanfaatan sumberdaya informasi dengan 
aplikasi internet untuk kepentingan bisnis. 

5) Mata Kuliah  : Komunikasi Bisnis 
Kode   : MPB.84.61201.03 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas konsep, pola, saluran-saluran komunikasi bisnis, 
beserta hambatannya. Serta, tahapan penulisan pesan-pesan bisnis dan 
komunikasi dalam organisasi, komunikasi antar Budaya, keterampilan 
berbicara dalam berbisnis, dan bagaimana mempraktekannya dalam dunia 
kerja nyata. Adapun pokok bahasan pada mata kuliah komunikasi bisnis ini 
meliputi: Dasar-dasar Komunikasi Bisnis, Komunikasi Lintas Budaya, 
Komunikasi Organisasi, Tahapan penulisan pesan-pesan bisnis, 
Korespondensi, Penulisan Proposal, lamaran pekerjaan dan laporan-laporan 
Formal dan Informal, Pengembangan keterampilan Berbicara: Negosiasi, 
Presentasi, Interview. 

6) Mata Kuliah  : Studi Kelayakan Bisnis 
Kode   : MPB.84.61201.04 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini memberi kemampuan kepada mahasiswa dalam memahami 
studi kelayakan bisnis dan penerapannya dalam kehidupan praktis. 
Perkuliahan ini secara umum membahas berbagai aspek dalam studi 
kelayakan bisnis, antara lain: aspek pasar dan pemasaran, aspek 
teknis/operasi, aspek manajemen, aspek hukum, aspek keuangan, dan 
sebagainya. 

7) Mata Kuliah  : Riset Operasional 
Kode   : MPB.84.61201.05 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini membahas konsep dasar, tujuan, dan ruang lingkup riset 
operasional, Riset Operasional: Pendekatan Ilmu (science) dan Seni (art), 
Milestone perkembangan dan peran strategis Riset Operasional dalam 
aktifitas Management Science, Topik-topik utama dalam Riset Operasional 
pada abad 21, dan Riset Operasional dan teknologi informasi, Program Linier 
(linear programming), Metode Simpleks (simplex method), Metode 
Transportasi (transportation method), Analisis Antrian (queuing analysis), 
Teori Permainan (games theory), dan CPM/PERT Analysis. 

8) Mata Kuliah  : Seminar Manajemen 
Kode   : MPB.84.61201.02 
Bobot   : 3 SKS 
Mata kuliah ini pada umumnya berisi diskusi-diskusi atas kerja, studi kasus 
atau proposal yang dibuat baik secara perorangan maupun kelompok dengan 
mengangkat atau menyelesaikan permasalahan yang berkaitan dengan topik-
topik atau isu terkini yang ada dan terjadi dalam bidang manajemen. Sesudah 
mengikuti perkuliahan ini, mahasiswa dpat memahami secara mendalam 
teori-teori atau konsep-konsep manajemen yang relevan dengan 
permasalahan atau kasus yang dihadapi, mampu menyimpulkan atau 
memberi suatu rekomendasi yang bersifat manjerial berdasarkan hasil 
analisis dan teori serta memberikan pengalaman belajar kepada mahasiswa 
dalam menghadapi permasalahan manajemen di dunia nyata. 

e. Mata Kuliah Berkehidupan Bermasyarakat (MBB) 
Mata Kuliah  : Pengabdian Masyarakat/KKN 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

30 
 

Kode   : MBB.84.01 
Bobot   : 4 SKS 
Mata kuliah ini merupakan salah satu bentuk kegiatan pengabdian kepada 
masyarakat yang dilakukan oleh mahasiswa dengan bimbingan dosen melalui 
pemberian bekal pengalaman kepada para peserta mata kuliah untuk 
mengimplementasikan hasil studi mereka secara nyata kepada masyarakat. 

 

 

 

 

 

 

 

  



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

31 
 

BAB IV 

PROFIL TENAGA PENGAJAR TETAP 

PROGRAM STUDI S1 MANAJEMEN 
 

4.1 Profil Tenaga Pengajar Tetap Program Studi Manajemen 

 

1. 

 

Name : R. M Mahrus Alie, S.Sos., M.M 
Nick Name : Mas Ma’ok 
Birthdate : 21 Agustus 1976 
NIDN : 0721087601 
Motto 

: 
Hidup bukan untuk dikalkulasi, namun 
dijalani. Ketika kita berhenti berkompetisi, 
itulah kekalahan yang sejati 

Expertise 
: 

Human Resources Management, 
Organizational Behavior 

Phone : 081233463999 
Email : mahrus99@uniramalang.ac.id 

     

2. 

 

Name : M. Yusuf Azwar Anas, S.E., M.M  
Nick Name : Yusuf  
Birthdate : 13 April 1979  
NIDN : 0713047901 
Motto : To be the Best 
Expertise : Strategic Management, Marketing 
Phone : 082141411620 
Email : yusufazwar9@uniramalang.ac.id 

     

3. 

 

Name : Niki Puspita Sari, S.Pd., M.M 
Nick Name : Niki 
Birthdate : 21 Agustus 1988 
NIDN : 0721088801 
Motto 

: 
Selalu bersyukur dan tersenyum, maka 
kamu akan merasa cukup 

Expertise 
: 

Human Resources Management, 
Manajemen Kinerja 

Phone : 081359569292 
Email : nikipuspita@uniramalang.ac.id 

 
 

  
 

 

4. 

 

Name : Doni Teguh Wibowo, S.E., M.M 
Nick Name : Sam Inod 
Birthdate : 19 September 1983 
NIDN : 0719098301 
Motto : Think Before Action 
Expertise : Micro Finance 
Phone : 085234252939 
Email : doniteguhwibowo@uniramalang.ac.id 

     

5. Name : Erna Resmiatini, SMB., M.Sc 
Nick Name : Erna 
Birthdate : 15 Juni 1990 
NIDN : 0715069004 



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

32 
 

 

Motto : Honest-Trusted-Humble 
Expertise : MSDM, Manajemen Bisnis 
Phone : 085223586578 
Email 

: 
erna.resmiatini@uniramalang.ac.id  

     

6. 

 

Name : Sinollah, S.Sos., M.AB 
Nick Name : Sinollah 
Birthdate : 20 Mei 1974 
NIDN : 0720057401 
Motto : Belajar Dari Siapa Saja 
Expertise 

: 
Human Resources Management, 
Research methodology 

Phone : 081333089123 
Email : sinollah@uniramalang.ac.id 

     

7. 

 

Name : Adita Nafisa, S.E., M.M 
Nick Name : Dita 
Birthdate : 24 Juni 1988 
NIDN : 0724068802 
Motto : Improve Yourself Continuously 
Expertise : Financial Management 
Phone : 081232323341 
Email : adita.nafisa@uniramalang.ac.id 

 
 
 
 

  

 

 

8. 

 

Name : Ismi Iftikad, S.Pd., M.M.Sc., M.Ec 
Nick Name : MeiMei 
Birthdate : 4 April 1989 
NIY : 1810024014 
Motto 

: 
Life is about Awareness, Acceptance, 
Understanding, then Pleasure 

Expertise 
: 

International Trading, Marketing 
Management 

Phone : 082120420299 
Email : ismi_iftikad@uniramalang.ac.id 

     

9. 

 

Name : Yenie Eva Damayanti, S.E., M.M., Ak 
Nick Name : Eva 
Birthdate : 9 Januari 1975 
NIDN : 0709017504 
Motto : Terus Belajar 
Expertise : Accounting 
Phone : 082245575852 
Email : yenie.eva.damayanti@uniramalang.ac.id 

     

10. 

 

Name : Angguliyah Rizqi A, S.I.K., M.M 
Nick Name : Anggul 
Birthdate : 3 September 1993 
NIDN : 0703099301 
Motto :  
Expertise : Financial Management 
Phone : 085748838907 
Email : angguliyah.rizki@uniramalang.ac.id 

mailto:erna.resmiatini@gmail.com


Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

33 
 

     

11. 

 

Name : Achmad Zaki, S.E., M.M 
Nick Name : Zaki 
Birthdate : 9 Pebruari 1992 
NIDN : 0709029202 
Motto : Time is Money 
Expertise : Financial Management 
Phone : 081232852299 
Email : achmad.zaki@uniramalang.ac.id 

     

 

  



Profil Program Studi S1 Manajemen 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis UNIRA Malang 

34 
 

BAB V 

PENUTUP 
 

Dalam upaya meningkatkan kualitas pembelajaran dan pengajaran dilingkup 

Universitas khususnya pada level program studi menuju lebih baik, pedoman 

pendidikan menjadi satu kunci penting dalam upaya mewujudkan akselerasi capaian 

pembelajaran yang terstruktur dan terarah. Profil Program Studi Manajemen FEB 

UNIRA Malang ini, yang didalamnya juga memuat panduan kurikulum program studi 

disusun dan dibuat untuk dijadikan panduan bagi para tenaga pengajar khususnya di 

lingkup Program Studi Manajemen FEB UNIRA Malang agar pencapaian visi dan misi 

pengajaran dapat tercipta secara baik dan berkualitas. 

Buku ini telah disusun dan dirumuskan berdasarkan panduan Kerangka 

Kualifikasi Nasional Indonesia (KKNI) dan Capaian Pembelajaran Hasil Rumusan 

Kesatuan Asosiasi Program Studi Manajemen sehingga Profil Program Studi 

Manajemen FEB UNIRA Malang ini merupakan kolaborasi dari dua sumber rujukan 

nasional dan telah diakui kredibilitasnya secara substantif. Buku ini merupakan 

upaya yang telah dicapai Program Studi Manajemen FEB UNIRA dalam mewujudkan 

kurikulum yang adaptif dan berkualitas. Tidak menutup kemungkinan jika 

dikemudian hari Profil Program Studi Manajemen FEB UNIRA Malang ini 

membutuhkan penyesuaian baru berdasarkan kebutuhan pengembangan dan 

keselarasan kurikulum yang ada. 

 

 


